
 

 

1 

 

 

 

    
 
 
 

 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 

DETERMINAZIONE N. 146                                                                     Valenza, 16 maggio 2022 

 
senza impegno di spesa 
rif. imp. 62/2022 cap. 6010  
 

Oggetto 
 

Proroga delle Posizioni Organizzative con funzioni di Responsabile dell’Area 
Amministrativa e di Responsabile dell’Area Tecnica al 31.7.2022. 
 
Preso atto che in base ai disposti della legge regionale 27 marzo 2019, n. 11 “Modifiche normative 
e cartografiche alla legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali 
e della biodiversità)” e della legge regionale 28 aprile 2020, n. 10 “Disposizioni relative alla proroga 
e al differimento dei termini previsti in leggi regionali”, il 1° gennaio 2021 l’Ente di gestione delle Aree 
protette del Po vercellese-alessandrino ha assunto la denominazione di Ente di gestione delle Aree 
protette del Po piemontese e in esso sono confluite le risorse umane, finanziarie, strumentali e 
patrimoniali e i connessi rapporti giuridici attivi e passivi relativi all’Ente di gestione delle Aree protette 
del Po torinese; 
 

visto l'art. 19, comma 1, della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) che stabilisce che gli Enti di gestione delle 
aree protette provvedano all'adempimento delle funzioni relative allo svolgimento dei propri compiti 
istituzionali con personale proprio, a cui si applica lo stato giuridico ed economico del personale 
regionale; 
 

vista la deliberazione del Consiglio n. 4/2021 ad oggetto “Disposizioni in merito all’organizzazione 
funzionale del personale delle categorie dell’Ente di gestione delle aree protette del Po piemontese” 
con la quale veniva dato mandato al direttore per la definizione delle procedure di proroga delle 
Posizione Organizzative in essere fino al 21/5/2021, per omogenizzare l’assegnazione degli incarichi 
tra i due enti di gestione accorpati; 
 

atteso che, a seguito della chiusura del percorso di condivisione e sottoscrizione del contratto 
decentrato 2021, anche in ragione del confronto con le rappresentanze sindacali, è stato avviato un 
nuovo processo di analisi e organizzazione dell’Ente, anche attraverso l’istituzione di diversi 
momenti di confronto tra la Direzione e le Aree Funzionali dell’Ente di gestione delle Aree Protette 
del Po Piemontese; 
 

vista la deliberazione di Consiglio n. 24/2022 ad oggetto: “Organizzazione funzionale del personale 
delle categorie dell’Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese. Aggiornamento aprile 
2022”, con la quale si è ritenuto opportuno procedere ad una revisione schematica 
dell’organizzazione dell’Ente in Aree funzionali, con l’individuazione di nuove Posizioni 
Organizzative determinate come segue e con attribuzione delle medesime dopo la scadenza delle 
P.O. conferite (fissata al 21 maggio 2022) e la pubblicazione dei relativi bandi secondo quanto 
riportato proposta di Organigramma Funzionale dell’Ente di gestione delle Aree Protette del Po 
Piemontese allegata alla delibera stessa: 

- Area Amministrativo/finanziaria, Posizione Organizzativa; 



 

 

2 

 

 

- Area Tecnica/Ambientale, Posizione Organizzativa; 
- Area Vigilanza, Posizione Organizzativa; 
- Area Comunicazione e Promozione del Territorio, Posizione Organizzativa. 

 
preso atto che in data 12/5/2022 le delegazioni trattanti di parte pubblica e parte sindacale, a seguito 
di un confronto formalmente convocato, hanno concordato una proroga delle Posizioni 
Organizzative in scadenza il 21/5/2022 in attesa della condivisione e definizione di un documento 
che disciplini i criteri generali di regolamentazione dell’area delle posizioni organizzative; 
 

ritenuto opportuno pertanto, prorogare fino al 31/7/2022 le attuali Posizioni Organizzative con 
funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa e con funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica 
al fine di garantire la regolare continuità delle attività dell’Ente-Parco; 
 

preso atto che con la determinazione dirigenziale n° 9/2022 erano state impegnate le somme 
necessarie al pagamento delle Indennità di Posizione Organizzativa con funzioni di Responsabile 
dell’Area Amministrativa e con funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica; 
 

ritenuto che al pagamento delle suddette indennità si provvederà attingendo dall’impegno n. 62/2022, 
assunto con la predetta determinazione dirigenziale, sul Cap. 6010 del corrente Bilancio di 
Previsione e che all'atto dell'affidamento delle posizioni derivanti dal nuovo organigramma approvato 
si provvederà ad impegnare la somma definitiva prevista per l'anno corrente; 
 

tutto ciò premesso 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 
 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con D.P.G.R. 
del 5/12/2001 n. 18/R; 
 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 
 
acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1 
e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella 
materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione n. 64 
del 9/12/2021; 
 

DETERMINA 
 

di prendere atto che in data 12/5/2022 durante l’incontro tra le delegazioni trattanti di parte pubblica 
e parte sindacale è stata concordata una proroga tecnica delle Posizioni Organizzative in scadenza 
il 21/5/2022 sulla base di quanto indicato in premessa; 
 

di prorogare fino al 31/7/2022 le attuali Posizioni Organizzative con funzioni di Responsabile 
dell’Area Amministrativa e con funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica; 
 

di prendere atto che con la determinazione dirigenziale n° 9/2022 erano state impegnate le somme 
necessarie al pagamento delle Indennità di Posizione Organizzativa con funzioni di Responsabile 
dell’Area Amministrativa e con funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica. 
 

Di dare atto che al pagamento delle suddette indennità si provvederà attingendo dai fondi di cui 
all’impegno n. 62/2022 sul Cap. 6010 del corrente Bilancio di Previsione, assunto con la predetta 
determinazione dirigenziale e che all'atto dell'affidamento delle posizioni derivanti dal nuovo 



 

 

3 

 

 

organigramma approvato si provvederà ad impegnare la somma definitiva prevista per l'anno 
corrente. 
 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 
 

    
      IL DIRETTORE ad interim  

     DANIELE PIAZZA 
 

              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
          CLAUDIA LEONE 

                        
                                                                                Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE ad interim IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
per uso amministrativo      DANIELE PIAZZA               CLAUDIA LEONE 

 
Valenza,   ………………..…………..  ..……………………………………..… 
 

http://www.parcopopiemontese.it/

